Дело № 5-88-33/2020

УИД:91МS0088-01-2020-000128-92

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                  13 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В. рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Григорян ..., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, начальника абонентского отдела наименование организации, проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,

установил:

Григорян И.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой города дата проведена проверка исполнения требований законодательства в сфере ЖКХ.

В ходе проведения проверки установлено, что в нарушение ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ, ч. 18 ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ, п. 3.6.5 раздела 10 Приказа №74/114пр наименование организациине разместило на официальном сайте «ГИС ЖКХ» (dom.gosuslugi.ru) сведения, касающиеся выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества, проведенных за дата (акты выполненных работ по содержанию многоквартирного дома), жилого дома 18 по адрес г.Феодосии  Республики Крым, управление которым осуществляет данное предприятие.

В соответствии с Приказом № 1 от дата на должность начальника абонентского отдела наименование организацииКаффа-Абсолют» назначена Григорян И.А., согласно должностной инструкции начальника абонентского отдела наименование организацииКаффа-Абсолют», утвержденной дата, начальник абонентского отдела на время отсутствия руководителя общества (командировка, отпуск, болезнь) исполняет его обязанности в полном объеме и несет ответственность за ненадлежащее их исполнение, а также размещает информацию в ГИС ЖКХ.

Согласно Приказа № 5 от дата генеральный директор наименование организации Каффа-Абсолют» фио в порядке ч. 1 ст. 128 ТК РФ находилась в отпуске без оплаты с дата по дата.

Таким образом, ответственность за неразмещение на официальном сайте «ГИС ЖКХ» сведений о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества несет Григорян И.А.

Григорян И.А. в судебном заседании вину признала.

Суд, заслушав Григорян И.А., мнение помощника прокурора фио, исследовав материалы дела, считает вину Григорян И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ полностью доказанной.

Согласно ч.18 ст.7 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее —ФЗ-209), лица осуществляющие деятельность по оказанию услуг но управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе (Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ТИС ЖКХ; информацию, предусмотренную пунктами 1, 2,6.7,21-25. 28-33,35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209-ФЗ.

Согласно ч.10.1 адресст.161 Жилищного Кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе.

Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности до управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных ЖК РФ, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, установлены разделом 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации №74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №114/пр от дата «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».

В соответствии с ч.4 ст.12 ФЗ-209, обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ для поставщиков информации в Республике Крым наступила с дата.

В соответствии с п. 3.6.5 раздела 10 Приказа акты приемки выполненных работ (оказанных услуг) размещаются не позднее 7 дней со дня подписания документов.

Вина Григорян И.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: акт осмотра официального сайта «ГИС ЖКХ» от дата, Лицензией №254 от дата, копией приказа о принятии на работу Григорян И.А., должностной инструкцией, Договор управления многоквартирным домом по адресу: адрес.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Григорян И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Григорян И.А. наказание в виде административного предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.13.19.2 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Григорян … признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                         секретарь